[image: image1.png]

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

ÇĚМĚРЛЕ  РАЙОНĚ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

ШУМЕРЛИНСКИЙ РАЙОН

	АНАТ КĂМАША ЯЛ

ПОСЕЛЕНИЙĚН

ДЕПУТАТСЕН ПУХĂВĚ
ПРОТОКОЛ

26.03. 2021   8 №

Анат Кăмаша сали

	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

НИЖНЕКУМАШКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПРОТОКОЛ

26.03.2021 г .    № 8
село Нижняя Кумашка

Председательствует – Председатель Собрания депутатов Архипова Нина Михайловна Секретарь  - Маскина Елизавета Михайловна
Избрано: 7 депутатов

Присутствовали: 6 депутатов:

	Семенова Наталья Николаевна
	Первомайский избирательный округ № 1

	Архипова Нина Михайловна
	Советский избирательный округ № 2

	Маскина Елизавета Михайловна
	Чапаевский избирательный округ № 3

	Михайлова Светлана Флегентовна
	Луговой избирательный округ № 4

	Уфилин Михаил Владимирович
	Верхнекумашкинский избирательный округ № 6

	Теников Сергей Николаевич
	Волжский избирательный округ № 7

Приглашенные:

Ксенофонтов Н.М. – Заместитель прокурора Шумерлинской межрайонной прокуратуры

Кворум имеется
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О назначении публичных слушаний по проекту решения Собрания депутатов Шумерлинского района Чувашской Республики о преобразовании муниципальных образований путем объединения всех сельских поселений, входящих в состав Шумерлинского района Чувашской Республики, и наделения вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа с наименованием Шумерлинский муниципальный округ Чувашской Республики, с административным центром в городе Шумерля

2. Рассмотрение протеста Шумерлинской межрайонной прокуратуры от 10.03.2021 г. № 03-02-21 на решение Собрания депутатов Нижнекумашкинского сельского поселения Шумерлинского района Чувашской Республики от 28.11.2017 г. № 31/1
	8/1. СЛУШАЛИ:
	Главу Нижнекумашкинского сельского поселения  Шумерлинского района Губанову В.В. О назначении публичных слушаний по проекту решения Собрания депутатов Шумерлинского района Чувашской Республики о преобразовании муниципальных образований путем объединения всех сельских поселений, входящих в состав Шумерлинского района Чувашской Республики, и наделения вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа с наименованием Шумерлинский муниципальный округ Чувашской Республики, с административным центром в городе Шумерля

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Нижнекумашкинского сельского поселения Шумерлинского района Чувашской Республики, Положением о проведении публичных слушаний на территории Нижнекумашкинского сельского поселения Шумерлинского района, утвержденным решением Собрания депутатов Нижнекумашкинского сельского поселения Шумерлинского района Чувашской Республики от 01.03.2006 № 6/2, рассмотрев инициативу Собрания депутатов Шумерлинского района Чувашской Республики о преобразовании муниципальных образований путем объединения всех сельских поселений, входящих в состав Шумерлинского района Чувашской Республики, и наделения вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа с наименованием Шумерлинский муниципальный округ Чувашской Республики, с административным центром в городе Шумерля, оформленную решением Собрания депутатов Шумерлинского района Чувашской Республики от 23.03.2021 № 12/1,

Собрание депутатов Нижнекумашкинского сельского поселения

Шумерлинского района Чувашской Республики решило:

1. Вынести на публичные слушания вопрос о преобразовании муниципальных образований путем объединения всех сельских поселений, входящих в состав Шумерлинского района Чувашской Республики: Большеалгашинского сельского поселения, Егоркинского сельского поселения, Краснооктябрьского сельского поселения, Магаринского сельского поселения, Нижнекумашкинского сельского поселения, Русско-Алгашинского сельского поселения, Торханского сельского поселения, Туванского сельского поселения, Ходарского сельского поселения, Шумерлинского сельского поселения, Юманайского сельского поселения, и наделения вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа с наименованием Шумерлинский муниципальный округ Чувашской Республики, с административным центром в городе Шумерля.

2. Назначить проведение публичных слушаний по вопросу, указанному в пункте 1 настоящего решения, на 22 апреля 2021 года  в 16 часов 00 минут.

3. Место проведения публичных слушаний: здание администрации Нижнекумашкинского  сельского поселения Шумерлинского района Чувашской Республики (по адресу: Чувашская Республика Шумерлинский район, с. Нижняя Кумашка, ул. Луговая, д.31).

4. Организацию и проведение публичных слушаний возложить на администрацию Нижнекумашкинского сельского поселения Шумерлинского района Чувашской Республики.
5. В срок не позднее 29 марта 2021 года обеспечить в соответствии с Уставом Нижнекумашкинского сельского поселения Шумерлинского района Чувашской Республики опубликование в информационном издании «Вестник Нижнекумашкинского сельского поселения Шумерлинского района» и размещение на официальном сайте Нижнекумашкинского сельского поселения Шумерлинского района в сети «Интернет»:

5.1. Настоящего решения;
5.2. Проекта решения Собрания депутатов Нижнекумашкинского сельского поселения Шумерлинского района Чувашской Республики «О согласии на преобразование муниципальных образований путем объединения всех сельских поселений, входящих в состав Шумерлинского района Чувашской Республики, и наделения вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа с наименованием Шумерлинский муниципальный округ Чувашской Республики, с административным центром в городе Шумерля» по форме согласно приложению № 1 к настоящему решению.

5.3. Порядка внесения и учета предложений по вопросу о преобразовании муниципальных образований путем объединения всех сельских поселений, входящих в состав Шумерлинского района Чувашской Республики, и наделения вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа с наименованием Шумерлинский муниципальный округ Чувашской Республики, с административным центром в городе Шумерля согласно приложению № 2 к настоящему решению.

Проголосовали: «за» - 6, «против»- нет   «воздержались» - нет
	8/2. СЛУШАЛИ:
	Главу Нижнекумашкинского сельского поселения  Шумерлинского района Губанову В.В. о протесте Шумерлинской межрайонной прокуратуры от 10.03.2021 г. № 03-02-21 на решение Собрания депутатов Нижнекумашкинского сельского поселения Шумерлинского района Чувашской Республики от 28.11.2017 г. № 31/1

Собрание депутатов Нижнекумашкинского сельского поселения Шумерлинского района рассмотрев 26.03.2021 года протест от 10.03.2021 № 03-02-21 сообщает следующее.

1) По вопросу приведения пункта 1 статьи 3 Положения "О вопросах налогового регулирования в Нижнекумашкинском сельском поселении Шумерлинского района Чувашской Республики, отнесенных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах к ведению органов местного самоуправления" (далее – Положение) в соответствие с действующим законодательством сообщаем следующее.

Администрации сельского поселения рекомендовано предусмотреть в Соглашении между администрацией Шумерлинского района и администрацией Нижнекумашкинского сельского поселения Шумерлинского района об осуществлении финансовым отделом администрации Шумерлинского района отдельных функций при исполнении бюджета Нижнекумашкинского сельского поселения Шумерлинского района (далее – Соглашение) передачу полномочия по даче письменных разъяснений налогоплательщикам и налоговым агентам по вопросам применения нормативных правовых актов поселения о местных налогах (копия Соглашения прилагается - пункт 1.1. Соглашения). Таким образом, после соответствующего уточнения Соглашения, внесение изменений в пункт 1 статьи 3 Положения не требуется.

2) По вопросу приведения пункта 2 статьи 3 Положения "О вопросах налогового регулирования в Нижнекумашкинском сельском поселении Шумерлинского района Чувашской Республики, отнесенных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах к ведению органов местного самоуправления" (далее – Положение) в соответствие с действующим законодательством сообщаем следующее.

На основании пункта 2 статьи 34.2 Налогового кодекса Российской Федерации (далее - НК РФ) финансовые органы муниципальных образований дают письменные разъяснения налогоплательщикам и налоговым агентам по вопросам применения нормативных правовых актов органов местного самоуправления о местных налогах и сборах. Пунктом 3 статьи 34.2 НК РФ установлено, что финансовые органы муниципальных образований дают письменные разъяснения в пределах своей компетенции в течение двух месяцев со дня поступления соответствующего запроса. По решению руководителя (заместителя руководителя) соответствующего финансового органа указанный срок может быть продлен, но не более чем на один месяц.

В соответствии с подпунктом 2 пункта 1 статьи 21 НК РФ налогоплательщики, в свою очередь, имеют право получать от налоговых органов и других уполномоченных государственных органов письменные разъяснения по вопросам применения законодательства о налогах и сборах.

Согласно пункту 2 статьи 1 Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращении граждан Российской Федерации" установленный настоящим Федеральным законом порядок рассмотрения обращений граждан распространяется на все обращения граждан, за исключением обращений, которые подлежат рассмотрению в порядке, установленном федеральными конституционными законами и иными федеральными законами.

Поскольку порядок и деятельность финансового органа по даче письменных разъяснений налогоплательщикам по вопросам применения нормативных правовых актов муниципального образования о местных налогах и сборах установлены нормами НК РФ, обращения налогоплательщиков по указанным вопросам не регулируется нормами Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращении граждан Российской Федерации", и внесение изменений в пункт 2 статьи 3 Положения не требуется.
Председатель Собрания депутатов                                                                 Архипова Н.М.
Секретарь Собрания депутатов                                                                   Маскина Е.М.
4